ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 января 1999 года N 44

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ЕЖЕГОДНОЙ ПРЕМИИ ГУБЕРНАТОРА КУРСКОЙ
ОБЛАСТИ ПО КАЧЕСТВУ

(в редакции постановлений Губернатора Курской области от 24.08.2001 N 720,
от 20.11.2009 N 376, от 25.11.2011 N 493-пг, от 28.05.2012 N 262-пг, от
01.09.2015 N 388-пг, от 27.09.2016 N 266-пг)

http://docs.cntd.ru/document/908011218
http://docs.cntd.ru/document/908011217
http://docs.cntd.ru/document/908018179
http://docs.cntd.ru/document/908019677
http://docs.cntd.ru/document/430540035
http://docs.cntd.ru/document/444712159

В целях обеспечения развития экономики области, стимулирования работы
предприятий и организаций по повышению качества и конкурентоспособности
продукции на внутреннем рынке, продвижения продукции курских предприятий
на внешний рынок, пропаганды достижений передовых предприятий по
внедрению систем управления качеством на основе международных
стандартов ИСО серии 9000 постановляю:

1. Учредить ежегодную Премию Губернатора Курской области по качеству.

2. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодной Премии Губернатора
Курской области по качеству.

3. Утвердить прилагаемый состав областной конкурсной комиссии по
присуждению Премии Губернатора Курской области по качеству.

4. Предложить ФБУ "Курский ЦСМ" (Н.А. Оболенский) разработать
"Руководство для организаций - участников конкурса", формы диплома и знака
Премии Губернатора Курской области по качеству.

(п. 4 в ред. постановления Губернатора Курской области от 27.09.2016 N
266-пг)

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Курской области А.П. Демина.

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 28.05.2012 N 262-
пг)

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор
Курской области
А.РУЦКОЙ

ПОЛОЖЕНИЕ О ЕЖЕГОДНОЙ ПРЕМИИ
ГУБЕРНАТОРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО
КАЧЕСТВУ
Утверждено
постановлением
Губернатора Курской области
от 22 января 1999 года N 44

http://docs.cntd.ru/document/444712159
http://docs.cntd.ru/document/908019677

(в ред. постановлений Губернатора Курской области от 20.11.2009 N 376 , от
25.11.2011 N 493-пг, от 28.05.2012 N 262-пг, от 27.09.2016 N 266-пг)

http://docs.cntd.ru/document/908011217
http://docs.cntd.ru/document/908018179
http://docs.cntd.ru/document/908019677
http://docs.cntd.ru/document/444712159

1. Премия Губернатора Курской области по качеству (далее - Премия)
присуждается ежегодно на конкурсной основе предприятиям (организациям)
за достижение значительных результатов в области качества продукции и
услуг, обеспечения их безопасности, а также за внедрение
высокоэффективных методов менеджмента качества.

2. Премия представляет собой диплом установленного образца и знак
премии.

3. На участие в конкурсе могут претендовать предприятия (организации),
зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Курской
области независимо от их организационно-правовой формы и
осуществляющие производство продукции и оказание услуг. Участие в
конкурсе добровольное.

Не могут участвовать в конкурсе предприятия (организации), в отношении
которых в установленном порядке приняты решения об осуществлении
процедур, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
несостоятельности (банкротстве).

4. Конкурс проводится ежегодно в два этапа.

5. Для организации и проведения конкурса образуется областная
конкурсная комиссия по присуждению Премии Губернатора Курской области
по качеству (далее - конкурсная комиссия).

Состав конкурсной комиссии утверждается Губернатором Курской
области. В состав конкурсной комиссии включаются представители органов
исполнительной власти Курской области, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, ФБУ "Курский ЦСМ", Курской
торгово-промышленной палаты, специалисты в области качества и
сертификации. Функции технического секретариата выполняет Федеральное
бюджетное учреждение "Государственный региональный центр
стандартизации, метрологии и испытаний в Курской области".

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 25.11.2011 N 493-
пг)

6. Объявление о проведении конкурса публикуется в средствах массовой
информации с указанием сроков подачи заявок.

7. Предприятия (организации), претендующие на участие в конкурсе, в
срок до 1 октября текущего года подают в конкурсную комиссию заявку-
декларацию и материалы, отражающие результаты работы в области
качества продукции и услуг, согласно руководству для участников конкурса по

http://docs.cntd.ru/document/901831019
http://docs.cntd.ru/document/908018179

образцу, разработанному конкурсной комиссией. Образцы заявок-деклараций
и руководство для участников конкурса предприятиям (организациям),
претендующим на участие в конкурсе, предоставляет (выдает) Федеральное
бюджетное учреждение "Государственный региональный центр
стандартизации, метрологии и испытаний в Курской области".

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 25.11.2011 N 493-
пг)

8. С момента подачи заявки-декларации на участие в конкурсе
информация, содержащаяся в конкурсных материалах и полученная в ходе
обследования предприятий и организаций, рассматривается как
конфиденциальная и не может быть использована конкурсной комиссией для
иных целей, кроме оценивания конкурсанта, без его письменного согласия.

9. Конкурсанты в срок до 15 октября представляют в конкурсную
комиссию:

а) отчет конкурсанта (требования к содержанию отчета и его оформлению
изложены в руководстве для участников конкурса);

б) анкету-декларацию самооценки;

в) копию платежного поручения об оплате организационного взноса.
Размер организационного взноса устанавливается в "Руководстве для
организаций - участников конкурса.

(пп. "в" в ред. постановления Губернатора Курской области от 27.09.2016 N
266-пг)

Непоступление оплаты в срок до 15 октября считается отказом
организации от дальнейшего участия в конкурсе.

10. Конкурсная комиссия по получению заявок распределяет предприятия
(организации) по группам:

а) промышленные предприятия;

б) предприятия пищевой промышленности;

в) предприятия, оказывающие услуги.

В пределах каждой группы выделяется подгруппа предприятий малого и
среднего бизнеса (далее - подгруппа).

http://docs.cntd.ru/document/908018179
http://docs.cntd.ru/document/444712159

11. На втором этапе конкурсная комиссия рассматривает представленные
конкурсантами материалы (с обследованием предприятий (организаций) на
местах). Обследование участников конкурса на местах проводится с целью
проверки объективности представленных материалов.

12. По результатам экспертизы материалов, представленных на конкурс, и
обследования предприятий (организаций) на местах конкурсная комиссия
отдельно по каждой группе (подгруппе) участников определяет не более 3
победителей (лауреатов Премии и дипломантов конкурса). Лауреатом Премии
становится не более чем одно предприятие (организация) в каждой группе
(подгруппе), получившее наивысшую балльную оценку. Дипломантами
конкурса становятся не более чем два предприятия (организации) в каждой
группе (подгруппе) с учетом балльной оценки по убыванию значений.
Критерии балльной оценки разрабатываются конкурсной комиссией.

(п. 12 в ред. постановления Губернатора Курской области от 28.05.2012 N
262-пг)

13. Лауреаты Премии награждаются дипломом и знаком Премии,
дипломанты конкурса - дипломом. Награждение лауреатов Премии и
дипломантов конкурса Губернатором Курской области происходит в
торжественной обстановке в рамках мероприятий, посвященных Всемирному
дню качества и Европейской неделе качества. Результаты конкурса
освещаются в средствах массовой информации.

Лауреаты Премии могут использовать в рекламных целях звание "Лауреат
Премии Губернатора Курской области по качеству ... года".

Лауреаты Премии вправе содействовать заинтересованным организациям
в ознакомлении со своим опытом работы.

Лауреаты Премии имеют право на повторное участие в конкурсе не ранее
чем через два года после присуждения Премии.

Дипломанты конкурса могут участвовать в последующих конкурсах на
общих основаниях.

(п. 13 в ред. постановления Губернатора Курской области от 28.05.2012 N
262-пг)

14. Всем участникам конкурса предоставляются экспертные заключения с
указанием положительных сторон их деятельности в области качества и
областей, где можно провести улучшение.

15. Финансирование подготовки и проведения конкурса, включая

http://docs.cntd.ru/document/908019677
http://docs.cntd.ru/document/908019677

привлечение экспертов, изготовление дипломов, а также церемонии
награждения осуществляется за счет средств организационных взносов,
поступающих от предприятий (организаций) - участников конкурса.

Утвержден
постановлением
Губернатора Курской области
от 22 января 1999 года N 44

СОСТАВ ОБЛАСТНОЙ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО
ПРИСУЖДЕНИЮ ПРЕМИИ ГУБЕРНАТОРА КУРСКОЙ
ОБЛАСТИ ПО КАЧЕСТВУ

(в ред. постановлений Губернатора Курской области от 28.05.2012 N 262-пг, от
01.09.2015 N 388-пг, от 27.09.2016 N 266-пг)

http://docs.cntd.ru/document/908019677
http://docs.cntd.ru/document/430540035
http://docs.cntd.ru/document/444712159

Шаталов С.В. - председатель комитета промышленности,
транспорта и связи Курской области (председатель
комиссии)

Оболенский Н.А. - директор ФБУ "Курский ЦСМ" (заместитель
председателя комиссии, по согласованию)

Аксенов М.Н. - председатель комитета потребительского рынка,
развития малого предпринимательства и
лицензирования Курской области (заместитель
председателя комиссии)

Постоева А.А. - инженер по качеству ФБУ "Курский ЦСМ"
(секретарь комиссии, по согласованию)

Барышников В.Н. - директор департамента экологической
безопасности и природопользования Курской
области

Бунаков А.В. - руководитель Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Курской области (по
согласованию)

Гребеник А.В. - председатель правления Курской региональной
общественной организации "Союз
предпринимателей" (по согласованию)

Куцевалов А.А. - председатель комитета по труду и занятости
населения Курской области

Тюрева Р.П. - начальник территориального отдела по Курской
области (инспекции) Центрального
межрегионального территориального управления
Ростехрегулирования (по согласованию)

Тяпочкин Н.М. - президент Курской торгово-промышленной палаты
(по согласованию)

Типикина Ю.А. - председатель комитета по экономике и развитию
Курской области

Чернышева А.И. - директор ООО "Курский центр сертификации" (по
согласованию)

Шевченко Н.С. - председатель Совета директоров г. Курска,
генеральный директор ООО УК "Электроагрегат" (по
согласованию)

Ягерь А.Ф. - председатель наблюдательного совета ООО
"Исток+", председатель правления Ассоциации -
объединения работодателей "Союз
промышленников и предпринимателей Курской
области" (по согласованию)

	ПОЛОЖЕНИЕ О ЕЖЕГОДНОЙ ПРЕМИИ ГУБЕРНАТОРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КАЧЕСТВУ
	СОСТАВ ОБЛАСТНОЙ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ПРЕМИИ ГУБЕРНАТОРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КАЧЕСТВУ